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گــروه اقتصــادی - پس از 
تصویــب دســتورالعمل افزایــش 
قیمت خودروهای داخلی، شــورای 
رقابــت از تعیین قیمت خودروهای 
مونتاژی برای اولین بار توســط این 
شورا خبر داد و اعلام کرد که پس از 
اعلام قیمت توســط وزارت صمت، 
موضوع در شــورا بررســی و نتیجه 
ابلاغ خواهد شــد؛ این درحالیست 
کــه وزارت صمت اعــلام قیمت را 
بر عهده شــورای رقابت دانســت؛ 
بنابرایــن هنوز ایــن موضوع تعیین 
تکلیف نشــده و مشــخص نیست 
اولین بار کدام نهاد قیمت ها را اعلام 
خواهد کرد، اما احتمالا امروز )شنبه( 
تکلیف این موضوع مشخص خواهد 

شد.
پس از تصویب دســتورالعمل 
افزایش قیمــت خودروهای داخلی 
)غیرمونتاژی( در تاریخ ۱۵ فروردین 
ماه، شــورای رقابت صحبت از آغاز 
تصمیم گیــری بــرای خودروهای 
مونتــاژی )CKD( را پــس از طی 
فرآینــد مشــابه )تصمیم گیــری و 
تصویب قیمت خودروهای داخلی( 
به میــان آورد و در بیانیه خود ضمن 
تشــریح عواملی که در تعیین قیمت 
کارخانه ای خودروها موثر اســت، 
اعلام کرد که قیمت های خودروهای 
 مونتــاژی متعاقبــاً ابــلاغ خواهد 

شد.

پــس از آن، سه شــنبه هفته ای 
کــه گذشــت )۲۲ فروردیــن ماه(، 
سخنگوی شورای رقابت از احتمال 
تعیین تکلیف قیمــت خودروهای 
مونتاژی در جلســه همان روز شورا 
خبر داد و اعلام کرد که شورا )شورای 
رقابت( همه  بازار خودروی کشور را 
انحصاری تشخیص داده و بر همین 
اســاس برای اولین بار خودروهای 
مونتاژی را هم قیمت گذاری می کند؛ 
بنابرایــن در ایــن جلســه موضوع 
قیمت هــای خودروهــای مونتاژی 
)CKD( بررســی خواهد شــد و 
چنانچــه این موضوع به نتیجه نهایی 
برســد )در حقیقــت قیمت ها آماده 
باشــد(، به رای گیری اعضا گذاشته 
و نتیجه آن بــه وزارت صمت ابلاغ 
خواهــد شــد. در آن زمــان مطرح 
شــد که اگر این جلسه )سه شنبه ۲۲ 
فروردین( به نتیجه برســد، احتمالا 
روز شــنبه )امــروز ۲۶ فروردین( 
 بــه وزارت صمــت ابــلاغ خواهد 

شد.
پــس از پایان جلســه مذکور، 
در پیگیری ایســنا، از نتیجه جلســه 
و تصمیــم بــرای قیمت گــذاری 
خودروهــای مونتــاژی، یک مقام 
مسئول در شورای رقابت اعلام کرد 
که موضوع خودروهــای مونتاژی 
هنوز از کارگروه به شورا نیامده و در 
کارگروه در حال بررسی است؛ چرا 

که هنوز ســازمان حمایت و وزارت 
صمت قیمت هــا را اعلام نکرده اند. 
وظیفه قیمت گذاری بر عهده دستگاه 

اجرایی است.
اسماعیل شجاعی تاکید کرد: در 
خودروهای مونتاژی احتمالا نه تنها 
افزایش قیمت نخواهیم داشت، بلکه 
تا حدودی کاهش قیمت هم متصور 
هستیم. قیمت خودروهای مونتاژی 
با توجه به شــاخص رقابت پذیری با 
سه خودروی مشابه خارجی مقایسه 
شده و مشــخص می شود و احتمالا 
در ایــن خودروها کاهش قیمت نیز 

داشته باشیم.

پــس از اظهار نظر ســخنگوی 
شــورای رقابت در رابطه با موضوع 
قیمت خودروهای مونتاژی و محول 
کردن مســئولیت اعلام قیمت های 
جدیــد بــر دوش وزارت صمت، 
همتــای او در وزارت صمت ضمن 
تاکیــد بــر اینکه مســئولیت کامل 
قیمت گــذاری، بر عهده شــورای 
رقابت اســت به صراحت اعلام کرد 
وزارت صمــت مســئولیت مصوبهِ 
نهاد دیگری را برای اطلاع رســانی 

قیمت ها نخواهد پذیرفت. 
مســئولیت کامل قیمت گذاری 
و تبعــات آن در صنعــت خودرو و 

همچنین مســئولیت اطلاع رسانی و 
پاسخگویی بر عهده شورای رقابت 

است.
بر اساس آخرین پیگیری ایسنا، 
از وزارت صنعت، معدن و تجارت، 
با توجه به تعطیلــی روزهای اخیر، 
گویا هنوز مصوبه یا اعلام قیمتی بین 
این دو نهاد ردوبدل نشده و موضوع 
مونتاژی  خودروهای  قیمت گذاری 
تعیین تکلیف نهایی نشــده اســت؛ 
بنابراین وزارت صمت نیز منتظر است 
تا ببیند، مصوبه ای از شورای رقابت 
 به وزارت صمت ابلاغ خواهد شــد 

یا خیر؟.

گروه اقتصادی - مرکز پژوهش های مجلس طی گزارشی با نگاهی به روند طرح های جامع بنادر کشور به بررسی نقاط 
قوت و ضعف و راهکار های ارتقای مطالعات جامع آتی، پرداخت.

به نقل از روابط عمومی مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی، دفتر مطالعات زیربنایی این مرکز در گزارشی با 
عنوان »نگاهی به روند طرح های جامع بنادر کشور: نقاط قوت و ضعف و راهکار های ارتقای مطالعات جامع آتی« آورده 
است که بنادر نقاطی هستند که ارتباط با بازار جهانی را امکان پذیر می سازند و به میزان کریدور های حمل ونقل، برای توسعه 
تجارت کشور اهمیت دارند و می توانند تعیین کننده بهبود جریان کالا و روند توسعه اقتصادی کشور باشند. ایران که بنابه 
موقعیت ممتاز جغرافیایی خود سال هاست یکی از پایگاه های بندری جهان محسوب می شود، همچنان مطلوبیت بنادر خود 
را با مزیت ژئوپلیتیک در منطقه، منطبق نساخته و توسعه بنادر رقیب در خلیج فارس و دریای عمان طی ۳۰ سال اخیر، بیانگر 

ضرورت بازبینیِ هوشمندانه به موضوع طرح های توسعه بندری در کشور است.
گزارش حاضر تاریخچه و وضعیت طرح جامع بنادر کشــور و نقاط مثبت و نیز آســیب ها و ضعف های طرح ها به 
خصوص آخرین طرح جامع بنادر بازرگانی کشور را به صورت خلاصه بررسی نمود. از نقاط مثبت طرح جامع فعلی بنادر 
بازرگانی کشور، اعتماد به کارشناسان کشور در یک طرح جامع بزرگ ملی است. تهیه طرح جامع فعلی )مصوب سال ۱۳۹۹( 
بنادر تماماً توسط مجموعه کارشناسی داخل کشور انجام گرفته، به این معنا که برای اولین بار به طور کامل به توان مهندسین 
کشور برای انجام این امر مهم اعتماد گردید. این موضوع بیانگر توان بالای مهندسین و کارشناسان کشور و امکان بهره گیری 
از ظرفیت و توان ایشــان بابت نقش آفرینی در طرح های بزرگ ملی اســت. از سویی دیگر، در طرح جامع، مصوب ۱۳۹۹، 
موضوعات نرم افزاری توسعه در کنار پرداختن به موضوعات سخت افزاری توسعه مورد توجه قرار گرفته که از نقاط قوت 
این طرح نسبت به طرح های پیشین به حساب می آید. در این میان، مواردی از قبیل نگاه تخصصی به موضوعاتی نظیر ترافیک 
بنادر و کاهش اثرات منفی گلوگاه های ترافیکی و افزایش ســهم ریلی بار از نکات برجســته است.براساس این گزارش، به 
رغم نکات مثبت موجود در طرح جامع فعلی بنادر کشور نسبت به طرح های جامع پیشین، برخی ملاحظات و آسیب های 
جدی از قبیل عدم همخوانی و همگامی طرح جامع بنادر با مطالعات در دست انجام طرح جامع حمل ونقل کشور، عدم 
توجه جدی به ارتقای نسل توسعه بنادر، اخذ رویکرد درون گرا و عدم توجه به زنجیره تأمین کالا و رویکرد سیستمی به بنادر 
وجود دارد که ضروری است نسبت به آن ها در طرح های آتی برنامه ریزی لازم صورت پذیرد. گزارش مرکز پژوهش های 
مجلس تصریح می کند که با توجه به لزوم به روزرســانی طرح های جامع بندری به نزدیک شــدن به افق طرح جامع فعلی 
حدود دو سال دیگر و همچنین نظر به تحولات قابل توجه بین المللی و بروز فرصت ها و تهدید های جدید، ضروری است 
در طرح جامع آینده و در فرایند بازنگری طرح های جامع بنادر بازرگانی که برای افق های ۱۰ و ۱۵ساله از اتمام طرح جامع 
اخیر بایستی برنامه ریزی گردد، اقداماتی اساسی مورد توجه قرار گیرد.پیشنهادات اقدامات اساسی مرکز پژوهش های مجلس 
شامل رویکرد سیستمی و برون گرا، توجه به کریدور های بین المللی و تحولات و طرح های توسعه ای در آنها، توجه به ابعاد 
نرم )توسعه غیرفیزیکی( بنادر، هماهنگی تقاضای آتی بنادر با تقاضای طرح جامع حمل ونقل کشور، توجه جدی به رقابت 
پذیری جهانی بنادر، بازبینی طرح ها و پروژه های بندری و دریایی با هدف ارتقای نسل بنادر، توجه به سیاست های تحول 
آفرین در توسعه دریایی و پس کرانه، بهبود رویه ها و فرایند های کاری داخل بندر و توجه به هوشمندسازی ارکان و اجزای 

بنادر، توجه به رفع کمبود های زیرساختی و توسعه ای بنادر و افزایش سهم ریلی بنادر در ارتباط با سرزمین اصلی، است.

نگاهی به روند طرح های جامع بنادر کشور

-گــزارش  اقتصادی  گــروه 
شــاخص مدیران خرید، شامخ اسفند 
۱۴۰۱ شــامل دوره چهل و دوم طرح 
شــاخص مدیران خرید )PMI( کل 
اقتصاد و گزارش دوره پنجاه و چهارم 
طرح شــاخص مدیران خرید بخش 
صنعت بر اساس نظرسنجی از فعالان 
و بنگاه هــای اقتصادی توســط مرکز 

پژوهش های اتاق ایران منتشر شد.
شــاخص مدیران خرید )تعدیل 
فصلی نشــده( برای کل اقتصاد ایران 
در اسفندماه عدد ۵۶.۷۹ محاسبه شده 
که ۵.۴۴ واحد بالاتر از ماه قبل اســت. 
همچنین شــامخ بخــش صنعت در 
ایــن ماه با رشــد ۲.۱۲ واحدی به رقم 
۵۹.۵۱ واحد رســیده اســت. بررسی 
اظهارات فعالان اقتصادی در گزارش 
شــامخ اسفندماه حاکی از این است که 
محرک اصلی در افزایش فروش و رشد 
فعالیت های بنگاهی، افزایش تقاضای 
آخر ســال ناشی از تنش نرخ ارز و بالا 

رفتن انتظارات تورمی بوده است.
بررســی مؤلفه های شــاخص 
مدیــران خرید )PMI( موســوم به 
شامخ نشان می دهد: فعالیت شرکت ها 
در اسفندماه ســال گذشته، طبق روال 
اسفندماه سال های قبل افزایش داشته 
و در این ماه هر ۵ مؤلفه اصلی بیشــتر 
از ۵۰ گزارش شــده اند. یکی از نکات 
قابل توجه شامخ اسفندماه این است که 
شاخص میزان فعالیت های کسب وکار 
با شیب نســبتاً زیادی افزایش داشته و 
دومین مقدار حداکثــری خود را طی 
ســری ۴۲ دوره شامخ به ثبت رسانده 

است.
همچنیــن در اســفندماه ۱۴۰۱، 
شــاخص میزان سفارشــات جدید 
مشتریان به بیشــترین مقدار ۱۰ ماهه 
رسیده؛ اما شدت افزایش شاخص در 
مقایسه با اسفند سال های قبل کم تر بوده 
است. در این میان شاخص موجودی 
مواد اولیــه یا لوازم خریداری شــده، 
بیشترین افزایش در ۱۲ ماه را ثبت کرده؛ 
اما هم زمان شاخص قیمت خرید مواد 
اولیه و لوازم موردنیاز با شیب بیشتری 
نســبت به ماه قبل افزایش داشته و به 
بالاترین نرخ ۱۰ ماهه خود از خردادماه 

رسیده است.
نکتــه دیگر اینکه در اســفندماه 
۱۴۰۱، شــاخص موجودی محصول 
نهایی در انبار یا کارهای معوق و ناتمام 

برای ســومین ماه پیاپی کاهشی بوده و 
رکورد کمترین مقدار در ۳۰ ماه )از مهر 
۹۹( را شکسته اســت. یکی از دلایل 
این اتفاق، افزایش فروش شــرکت ها 
به واسطه بالا رفتن تورم انتظاری جامعه 
اســت که در شــاخص میزان فروش 
کالاها یا خدمات نیز مشــهود اســت. 
بر اســاس اطلاعات گزارش شــامخ، 
شاخص میزان فروش کالاها یا خدمات 
در اسفندماه سال گذشته، برای دومین 
ماه پیاپی بعد از خروج از رکود ۷ ماهه، 
با افزایش مواجه شــده و بیشترین نرخ 
افزایش در سری زمانی ۴۲ ماهه را ثبت 

کرده است.
شــاخص مدیران خرید کل 

اقتصاد
شــاخص مدیران خرید )تعدیل 
فصلی نشــده( برای کل اقتصاد ایران 
در اسفندماه عدد ۵۶.۷۹ محاسبه شده 
است و شــاخص کل بیشترین مقدار 
۴۲ ماهه خود از ابتدای شــروع طرح را 
به ثبت رســانده است. در این ماه همه 
مؤلفه های اصلی، بیشتر از ۵۰ گزارش 
شــده اند. به نظر می رسد رکود شدید 
ماه های قبــل و انتظارات تورمی برای 
ماه های آینده باعث شده تا در اسفندماه 
۱۴۰۱ در مقایســه با ســال های قبل، 

فعالیت ها رونق بیشتری داشته باشند.
شــاخص میــزان فعالیت های 
کسب وکار در اســفندماه )۶۰.۸۱( با 
شــیب زیادی افزایش داشته و دومین 
بیشــترین مقدار خود را طی سری ۴۲ 
دوره به ثبت رسانده است. فعالیت ها در 
هر سه بخش با افزایش همراه بوده است 
و بخش صنعت و خدمات و کشاورزی 
شدت افزایش بیشتری را در مقایسه با 

بخش ساختمان ثبت کرده اند.
شــاخص میــزان سفارشــات 
جدید مشتریان در اسفندماه )۵۴.۹۷( 
به بیشــترین مقدار طــی ۱۰ ماه اخیر 
از خردادماه رســیده اســت، هرچند 
شــدت افزایش شاخص در مقایسه با 
اسفندماه سال های قبل کم تر است. در 
میــان بخش های اصلی بخش صنعت 
بیشترین افزایش تقاضا را در میان سایر 

بخش ها داشته است.
شــاخص موجودی مــواد اولیه 
یا لوازم خریداری شــده در اسفندماه 
)۵۴.۱۴( طی ۱۲ ماه گذشــته از اسفند 
۱۴۰۰ بیشترین افزایش را داشته است. 
طبق روال اســفندماه هرسال همراه با 

افزایش تقاضای مشــتریان، موجودی 
مواد اولیه نیز افزایش دارد.

شاخص قیمت خرید مواد اولیه 
و لوازم موردنیاز در اســفند )۸۷.۶۱( با 
شیب بیشتری نسبت به ماه قبل افزایش 
داشته و به بالاترین نرخ ۱۰ ماهه خود از 
خردادماه رسیده است. هزینه نهاده ها با 
سرعتی بالا به رشد خود ادامه داده و فشار 
قیمت نهاده ها باعث شــده تا شاخص 
قیمت فروش محصولات تولیدشده و 
خدمات ارائه شــده )۶۹.۹۴( بالاترین 
نرخ افزایش قیمت طی ۱۰ ماه اخیر را 
داشته باشد. نرخ افزایش قیمت ها در هر 
سه بخش شدید بوده و بخش خدمات 
و کشــاورزی بیشــترین نرخ افزایش 

در قیمت فروش را ثبت کرده اســت. 
شاخص موجودی محصول نهایی در 
انبار یا کارهای معوق و ناتمام )۴۵.۱۸( 
برای سومین ماه پیاپی همچنان کاهشی 
اســت و در ۳۰ ماه گذشــته از مهر ۹۹ 
به کمترین میزان خود رســیده است. 
شاخص میزان فروش کالاها یا خدمات 
در اســفندماه )۶۱.۱۸( برای دومین ماه 
پیاپــی بعد از خــروج از رکود ۷ ماهه 
خود افزایش داشته و شدیدترین نرخ 
افزایش در ســری زمانی ۴۲ ماهه خود 
را ثبت کرده است. طبق استانداردهای 
دوره ای هرسال در اسفند شرکت ها با 
افزایش فروش روبرو هســتند. اگرچه 
بخشی از شدت افزایش فروش به دلیل 

کاهش شدید فعالیت ها در ماه های قبل 
بوده از طرف دیگر وجود نااطمینانی که 
به دلیل شرایط تورمی طی ماه های آینده 
پیش بینی می شود باعث افزایش تقاضا 

و فروش شده است.
شــاخص انتظارات در ارتباط با 
میزان فعالیت اقتصــادی در ماه آینده 
)۳۶.۴۸( طی ۱۲ ماه اخیر از اســفندماه 
۱۴۰۰ به کمترین مقدار خود رســیده 
اســت. پیش بینی کاهش فعالیت ها در 
فروردین ماه طبق روال ســال های قبل 

وجود دارد.
در اســفندماه طبق روال هرسال 
اکثر شاخص ها با افزایش همراه بودند، 
اگرچه در ایــن دوره علاوه بر افزایش 

تقاضای آخر سال مشــتریان، صعود 
قیمــت ارز و انتظــارات تورمی برای 
افزایش بیشتر قیمت محصولات طی 
ماه های آینده باعث سریع ترین افزایش 
رشــد فروش در اسفندماه شده است. 
امــا در این دوره، جهش شــدید نرخ 
ارز و انتظــارات تورمــی طی ماه های 
آینده باعــث نگرانی فعالان اقتصادی 
برای تأمیــن نهاده هــای موردنیاز و 
تشدید نااطمینانی در برنامه ریزی حتی 

کوتاه مدت شده است.
شــاخص مدیران خرید در 

بخش صنعت
بر اســاس داده های به دست آمده 
از بنگاه های بخش صنعت، شــاخص 
مدیــران خرید صنعت )تعدیل فصلی 
نشــده( در اســفندماه عــدد ۵۹.۵۱ 
به دست آمده اســت و بیشترین میزان 
۹ ماهــه اخیــر از تیر را ثبــت کرده و 
حاکــی از دومین ماه پیاپــی رونق در 
فعالیت های بخش صنعت اســت که 
مطابق انتظار اسفند هرسال بوده است. 
در این ماه همه مؤلفه های اصلی افزایش 
داشتند اما موجودی مواد اولیه و میزان 
اســتخدام تقریباً در مرز خنثی ۵۰ قرار 
داشتند. در میان رشته فعالیت ها، صنایع 
کانی غیرفلزی بیشترین رشد را داشتند 
درحالی که صنایع پوشــاک و چرم با 

کاهش شاخص روبرو بوده اند.
شاخص مقدار تولید محصولات 
بخش صنعت در اســفندماه )۶۳.۴۶(، 
بــه بالاترین مقدار ۱۰ ماهــه خود از 
خردادماه رسیده است که نشان دهنده 
رونق فعالیت های تولیدات صنعتی در 
ماه پایانی ســال است. در اسفند تقریباً 
همــه صنایع به جز پوشــاک و چرم و 
ســایر صنایع با افزایش در شــاخص 

تولید روبرو بودند.
شاخص میزان سفارشات جدید 
مشــتریان )۶۲.۱۴( همچنان مانند ماه 
گذشــته اما با شــدت کمتر، یکی از 
بیشــترین مقادیر خود را از فروردین 
۱۴۰۰ )به غیراز اردیبهشــت ماه( ثبت 
کرده اســت. به عقیده فعالان اقتصادی 
عــلاوه بر اثر دوره ای افزایش تقاضای 
پایان ســال، انتظارات تورمی ناشی از 
جهش ارز برای طرف تقاضا در ماه های 
آینده باعث شــده تا اکثر شرکت ها با 
افزایش تقاضا روبرو باشــند. در میان 
فعالیت ها صنایع لاستیک و پلاستیک 
بیشــترین افزایش در سفارشــات را 

داشتند.
شــاخص میــزان اســتخدام و 
به کارگیری نیروی انســانی )۵۰.۷۳( 
در مرز خنثی ۵۰ قرار گرفته اســت. به 
گفته فعالان اقتصادی به دلیل مهاجرت 
نیــروی کار متخصص، بســیاری از 
شــرکت ها با کمبود نیروی کار ماهر 
مواجه خواهند بود و به دلیل شــرایط 
تورمــی انگیزه و بهــره وری در میان 

نیروی کار بازار پایین است.
شــاخص موجودی مــواد اولیه 
خریداری شده در اسفندماه )۵۰.۲۵(، 
پس از ۸ ماه روند کاهشــی و رکود، در 
برخی از صنایع وضعیت بهتری داشته 
و شــاخص در محدوده خنثی ۵۰ قرار 
گرفته اســت و نشــانه هایی از کاهش 
اختلال در زنجیره تأمین وجود داشته 

است.
شــاخص میزان صــادرات کالا 
)۵۶.۷۸( در اسفندماه بیشترین افزایش 
رشد را داشته و به بالاترین نرخ افزایش 
در طی ســری زمانی ۵۴ دوره رسیده 
اســت. علیرغم بهبود رشد شاخص 
صادرات در برخی از صنایع مانند کانی 
غیرفلزی، صنایع غذایی و نســاجی، 
شاخص مذکور، در صنعت پوشاک و 

چرم کاهش داشته است.
شــاخص موجــودی محصول 
نهایی در انبار در اســفندماه )۴۲.۴۴( 
برای سومین ماه پیاپی کاهش داشته و 
به کمترین مقــدار خود از فرودین ماه 
ســال ۱۳۹۸ رسیده است. در شرایطی 
که برای دومین ماه پیاپی سفارشــات 
مشتریان با شیب زیادی افرایش داشته 
و درحالی که هزینه های تأمین نهاده های 
تولید به شــدت بالا رفتــه و غیرقابل 
پیش بینی است، شرکت ها برای تأمین 
تقاضای مشــتریان به میزان بیشتری از 

موجودی انبار استفاده کردند.
شاخص میزان فروش محصولات 
در اسفند )۶۴.۲۴( در ۳۴ ماه گذشته به 
بیشترین مقدار از خردادماه ۹۹ رسیده 
اســت. پس از رکود تقریباً ۷ ماهه در 
میزان فروش، شــرکت ها در بهمن و 
اسفند با رونق در فروش روبرو بودند.

شــاخص انتظارات تولید در ماه 
آینده )۴۰.۳۴( کاهشی بوده و در رابطه 
با چشــم انداز فروردین نشــان دهنده 
انتظار رکود برای کسب وکارهای بخش 

صنعت در اکثر فعالیت هاست.
طبق روال دوره ای در اســفندماه 

اکثر رشته فعالیت های بخش صنعت با 
رشد در افزایش شاخص روبرو بوده اند. 
بــه عقیده فعالان اقتصادی جهش نرخ 
ارز و افزایــش هزینــه تولید به همراه 
تغییرات دائماً غیرکارشناسانه قوانین و 
مقررات توسط وزارت صمت، گمرک 
و بانک مرکزی بسیاری از شرکت ها را 

متضرر کرده است.
مشکلات اصلی از دید برخی 
از فعالان اقتصادی در اسفندماه 

۱۴۰۱
- جهــش نرخ ارز در قیمت مواد 
اولیه و قیمت تمام شــده محصولات 
تأثیرگذار بوده و درنتیجه محصولات 
جدید باید به قیمت های بالاتر فروخته 
شــود اما بــا توجه به عــدم نقدینگی 
مشــتریان ســطح تقاضا پایین است. 

)صنایع فلزی(
- بســیاری از شرکت ها به دلیل 
تمایــل مهاجرت نیــروی کار ماهر و 
تکنســین ها ازجمله به کشــورهای 
همسایه با کمبود نیروی کار متخصص 
در بازار روبرو هستند. از طرفی بخش 
زیادی از نیروی کار فعال در بازار کار، 
از تخصــص و انگیزه کافی برخوردار 
نیستند، درنتیجه بهره وری پایین است. 
با کاهش نیروی کار مناســب، بعضی 
از فعالان اقتصــادی در صورت تغییر 
قوانین اســتخدام نیروی کار خارجی، 
تمایل به استخدام نیروی کار خارجی با 

بهره وری بالاتر دارند.
- نوسان و جهش نرخ ارز باعث 
شــده تا امکان هیچ گونه چشــم انداز 
و برنامه ریــزی حتــی در افق هفتگی 
برای فعالان اقتصادی وجود نداشــته 
باشــد و ریســک فعالیت اقتصادی و 

خریدوفروش را بسیار بالا برده است.
- تصمیمات ناگهانی، اشــتباه و 
تغییر دائمی قوانین و مقررات مدیران 
بالادســتی در دســتگاه های دولتــی 
به خصــوص در وزارت صمــت بر 
قیمت مواد اولیه بسیار تأثیرگذار است 
و فعالان اقتصادی را به شــدت دچار 

مشکل کرده است.
-عدم ارائه حواله از ســوی بانک 
مرکزی باعث ترخیص نشدن مواد اولیه 
در گمرک شــده است. )نفت و گاز و 

پالایشگاهی(
- مشکل در بازگشت پول حاصل 
از صادرات به عراق بسیاری از فعالان 

اقتصادی را دچار مشکل کرده است.

بررسی های اتاق ایران حکایت دارد:

افزایش مهاجرت نیروی کار ماهر 
ایرانی به کشورهای همسایه

بر اساس بررسی اتاق ایران، بسیاری از شرکت ها به دلیل تمایل مهاجرت نیروی کار ماهر و تکنسین ها از جمله به کشورهای 
همسایه با کمبود نیروی کار متخصص در بازار روبرو هستند.

گروه اقتصادی - مدیر عملیات  
بازار باز بانک مرکزی گفت: عملیات 
بازار باز بســتری است که در قالب آن 
یکســری اوراق از بانک ها خریداری 
و منابعی را در دوره زمانی مشــخص 

تزریق می کنیم.
آقــای محمود نــادری ضمن 
تشــریح کارکرد عملیات بازار باز و 
کمکــی که به بانک هــا خواهد کرد، 
اظهار کرد: بانک هــای مرکزی برای 
کنترل نرخ تورم به یک هدف عملیاتی 
نیاز دارند که برای رسیدن به آن هدف 
عملیاتی نیازمند یک بستر یا ابزار نیز 
هستند. او با بیان اینکه هدف عملیاتی 
بانک هــای مرکزی در طــول تاریخ 
همواره با تغییراتی همراه بوده است، 
افزود: از هدف گذاری نقدینگی و نرخ 
ارز و پایه پولی شــروع شد، اما از سال 

۱۹۸۰ به بعد عمدتا به هدفگذاری نرخ 
بهره بازار بین بانکی رسید.

به گفته نــادری، ابزار بانک های 
مرکزی برای اینکه نرخ سیاســتی را 
در بازار بین بانکی حفظ کنند؛ بســتر 
عملیات بازار باز و کانال نرخ ســود 
یا مســاعدت های آماده بوده اســت؛ 
بنابرایــن یک هــدف میانــی به نام 
کنتــرل تورم و یک هدف عملیاتی به 
نام نرخ ســود و همچنین یک بستر به 
نام عملیات بازار باز و مساعدت های 
آماده یا تســهیلات قاعده مند داریم. 
همچنین در زیرمجموعه آن ابزارا هایی 
به نــام ریپو و ریپو معکوس داریم که 
می تــوان نرخ آن را کــم و زیاد کرد و 
همچمنین ابزار ســنتی مانند نسبت 

سپرده قانونی است.
مدیــر عملیات بــازار باز بانک 

مرکــزی گفت: حالا ایــن ابزار ها در 
قالــب عملیات بازار باز چه نقشــی 
دارند؟ از طریق تزریق منابع با وثیقه، 
بــه بازار ذخایر عمــل می کند که این 
تزریق بر اســاس قیمت خاصی که از 
حراج استخراج می شود باعث خواهد 
شد مکانیزم بازار در این بستر کار کند 
و نرخ های استخراج شده از بازار بین 
بانکی دارای اطلاعات شــود.نادری 
تصریح کرد: در نتیجه عملیات بازار باز 
بستری است که در قالب آن، یکسری 
اوراق از بانک هــا خریداری و منابعی 
را در دوزه زمانــی مشــخص تزریق 
می کنیم و در پایان همان دوره اوراق را 
به بانک ها می فروشیم و منابع را جمع 

می کنیــم. در حالــت ریپو معکوس، 
حس می کنیم بازار منابع مازاد دارد و 
این منابع زیاد باعث شــده نرخ افت 
کند؛ در این شــرایط اوراق در اختیار 
خود را به بانک ها می فروشیم و ذخایر 
مازاد را جمع می کنیم تا نرخ به تعادل 
برسد. این نرخ هدایتگر کلیه نرخ های 

موجود در اقتصاد است.
مدیــر عملیات بــازار باز بانک 
مرکــزی درباره اینکه ایــن بازار چه 
کمکی به بانک ها می کند؟ پاسخ داد: 
عملیــات بازار باز ابزاری اســت که 
انعطاف را به بازار بین بانکی می دهد. 
زمــان قدیــم اگر بانک هــا منابع کم 
داشتند به نحوی باید از بانک مرکزی 

می گرفتنــد چرا که ذخایر آن ها همان 
پایه پولی یا پول بانک مرکزی اســت 
و به جز بانک مرکزی جایی نیست که 
این پول را تولید کند؛ بنابراین به انحای 
مختلف به دنبــال خطوط اعتباری یا 
انواع اقسام دریچه های اعتباری بودند.

وی ادامه داد:، اما در حال حاضر 
بانک مرکزی ذخایــر را پیش بینی و 
تــلاش می کند میزان مــورد نیاز را از 
طریق یک نظام وثیقه محور در اختیار 
بانک ها قرار دهد و بانک ها هم ناگزیر 
می شــوند برای اینکه بتوانند از منابع 
اســتفاده کنند؛ سمت راست ترازنامه 
خــود را از طریــق انباشــت اوراق 
بدهــی دولتی، غنی تــر کنند.نادری 

تصریح کرد: همیــن موضوع باعث 
می شــود بانک ها با خیال آسوده تری 
در عملیات بازار باز شــرکت کنند و 
حتی اگر نتوانستند در این بستر شرکت 
کنند هــم می تواننــد از اعتبارگیری 
قاعده مند در نرخ ســقف دالان نرخ 
سود استفاده کنند که در واقع عملیات 
بازار باز اســت که این انعطاف پذیری 
را در اختیــار آن ها قرار می دهد. مدیر 
عملیات بازار باز بانک مرکزی با بیان 
اینکه از هر ابزاری در اقتصاد باید انتظار 
منطقی داشت، اظهار کرد: در عملیات 
بازار بــاز یک چارچوب سیاســت 
گذاری پولی وجود دارد که در سطح 
حکمرانی اقتصادی اســت نه لزوما 

فقط بانک مرکــزی؛ یعنی اگر قوای 
ســه گانه نسبت به یک هدف متمرکز 
باشند احتمالا می توانیم با تعهد به آن 
هدف موفق شویم. مثلا در زمینه هدف 
تورمی؛ می توان تسهیلات تکلیفی که 
به شبکه بانکی تحمیل می شود را کمتر 
و معقول تر کرد. او  ادامه داد: به عبارت 
بهتر، یک هــدف تورمی کلی وجود 
دارد که در سطح حکمرانی اقتصادی 
باید به آن تعهد داشت و بانک مرکزی 
به تنهایی و بدون همراهی و همکاری 
با نهاد های دیگر نمی تواند کار خاصی 
انجام دهد. بعد از تعیین هدف، بانک 
مرکزی نیاز دارد که اســتقلال ابزاری 
داشته باشد؛ به این معنا که یک هدف 
تورمی به بانک مرکزی ابلاغ می شود و 
دیگر نباید به چگونگی رسیدن به این 
هدف دخالتی داشــت.  بانک مرکزی 

باید در استفاده از هدف های عملیاتی 
و تغییر هــدف عملیاتی و همچنین 
استفاده از ابزار ها استقلال داشته باشد 
که به معنای خودمختاری نیست؛ چرا 
کــه در همه دنیا بانــک مرکزی باید 
بیشترین پاســخگویی را باید به همه 

نهاد ها داشته باشد.
مدیــر عملیات بــازار باز بانک 
مرکــزی گفت: حــالا در این فضا و 
در حــوزه اســتفاده از عملیات بازار 
باز و سیاســتگذار پولی هم این درک 
چارچوب سیاســتگذاری و آنچه که 
نباید به بانک مرکزی واگذار شــود و 
آنچه باید واگذار شود هم باید شفاف 
شــود تا بتوانیم نتیجه مشــخصی از 
رســالت بانک مرکزی در یک دوره 
زمانی میان مدت تا بلندمدت داشــته 

باشیم.

علملیاتبازاربازچگونهبهبانکهاکمکمیکند؟

اقتصادی

در اسفندماه ۱۴۰۱، شاخص میزان سفارشات جدید مشتریان به بیشترین مقدار ۱۰ ماهه 
رسیده؛ اما شدت افزایش شاخص در مقایسه با اسفند سال های قبل کم تر بوده است. در این 
میان شاخص موجودی مواد اولیه یا لوازم خریداری شده، بیشترین افزایش در ۱۲ ماه را 
ثبت کرده؛ اما هم زمان شاخص قیمت خرید مواد اولیه و لوازم موردنیاز با شیب بیشتری 
نسبت به ماه قبل افزایش داشته و به بالاترین نرخ ۱۰ ماهه خود از خردادماه رسیده است.

اعلامقیمتازسویوزارتصمتیاشورایرقابت؟
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